
 

 

СУРКОВСКИЙ 

ВЕСТНИК 

 

№ 84 
 

 

 

 

 

 

с.Сурково 

2017 



Орган  издания 

администрации Сурковского сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

с. Сурково 

 

 

Тираж :    30 экземпляров; 

 

Состав редакционного  Совета: 

 

Гундарев   Александр    Сергеевич –Глава   Сурковского сельсовета 

,председатель Совета. 

Члены совета: 

Петроченко Татьяна Аркадьевна – зам.главы администрации 

Сурковского сельсовета 

Лидер Тамара Николаевна –специалист администрации Сурковского 

сельсовета 

Балаганская Наталья Валерьевна –зам. председателя Совета 

депутатов Сурковского сельсовета ( по согласованию) 

 

 

Распространение    ---  бесплатное 

 

05.06.2017  год 

 

 



Оглавление   № 84 от     05.06.2017 

 

1.Решение сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  от 02.06.2017 № 63 О проекте 

муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав  

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» 

 

2. Решение сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  от 02.06.2017 № 64 Об исполнении бюджета 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за 

2016 год 

3. Решение сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  от 02.06.2017 № 65 Об утверждении 

дополнительных оснований признания безнадёжными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и 

перечня документов, подтверждающих  обстоятельства признания 

безнадёжными к взысканию  недоимки, задолженности по пеням, штрафам 

 

4. Решение сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  от 02.06.2017 № 66«О внесении изменений в 

решение 12 сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  5 созыва от 28.12.2016 № 51 «О бюджете 

Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 

2017 год и плановый период 2018-2019 гг» » 

 

5.   Решение сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  от 02.06.2017 № 67 «О  внесении изменений 

и дополнений в решение 24 сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области 4 созыва   от 27.02.2013г  № 89 

« О положении  « О бюджетном процессе в  Сурковском  сельсовете 

Тогучинского района Новосибирской области». 

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      

СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 



РЕШЕНИЕ 

Пятнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                       
02.06.2017             № 63 

с. Сурково 

О проекте муниципального правового акта  

«О внесении изменений в Устав  Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области» 

 

В соответствии с требованиями  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Сурковского  

сельсовета Тогучинского  района Новосибирской области 

 

РЕШИЛ: 

1.Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав  Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области».  

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в периодическом печатном издании 

органа местного самоуправления «Сурковский Вестник» и на официальном сайте администрации 

Сурковского  сельсовета Тогучинского района Новосибирской области. 

3.Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на Главу  Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области . 

 

Глава Сурковского  сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                     А.С.Гундарев 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сурковского  сельсовета 

Тогучинского района 

Новосибирской области                                                      А.С.Гундарев 

 

 

 

 

 

Приложение  

к решению 15 сессии 5 созыва  

Совета депутатов Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области  от 02.06.2017 № 63 

 

 

Проект муниципального правового акта 

«О внесении изменений в Устав  Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области» 

 

1.1.  Статья 5. Вопросы местного значения сельсовета 

1.1.1.Пункт 4 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«4) организация в границах поселения электро-, газоснабжения населения в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации;» 

1.2. Статья 11. Публичные  слушания 

1.2.1. Подпункт 1 пункта 3 статьи 11 «На публичные слушания выносятся»  изложить в следующей 

редакции: 

 «1) проект Устава Сурковского сельсовета, а также проект решения Совета депутатов о внесении 

изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда  в устав вносятся изменения в форме точного  

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции 



(устава) или законов Новосибирской области в целях приведения  данного Устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами;» 

1.3.  Статья 27. Глава поселения 

1.3.1. Пункт 9 статьи 27 изложить в новой  редакции : 

«9) Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» 

1.4.  Статья 28. Досрочное прекращение полномочий главы поселения 

1.4.1.Статью 28  дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения  до вступления в должность вновь 

избранного Главы поселения, в случае временного отсутствия Главы поселения или невозможности  

временного исполнения им должностных обязанностей, в том числе в случае применения к нему  по 

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения  под стражу или временного 

отстранения от должности, полномочия Главы поселения в порядке, установленном настоящим Уставом, 

временно исполняет заместитель Главы администрации в соответствии с Уставом. »  

1.6. Статья 32. Полномочия администрации 

1.6.1. Пункт 5 части 1 статьи 32 изложить в редакции: 

 «5) организация в границах поселения электро-, газоснабжения населения в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации;» 

1.6.2. Пункт 52  статьи  32  признать  утратившим  силу. 

1.7.Статья 45. Внесение изменений и дополнений в Устав 

1.7.1. В пункте 1 статьи 45 второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, 

а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования 

вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, конституции (устава) или законов Новосибирской области в целях приведения 

данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.» 

1.7.2. Статью 45  дополнить пунктом 5: 

«5. Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, 

законом Новосибирской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В 

случае, если федеральным законом, законом Новосибирской области указанный срок не установлен, срок 

приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом 

Новосибирской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального 

закона, закона Новосибирской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и 

обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности 

заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и 

официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не 

должен превышать шесть месяцев.» 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      



СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

Пятнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                       

02.06.2017             № 64 

с. Сурково 

  

                       

Об исполнении бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за 2016 год 

 

 

 

Совет депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области за 2016 год, по доходам в сумме 16683,807 тыс. рублей., по расходам в сумме 

15936,873 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами  в сумме  746,934 тыс. рублей по следующим 

показателям: 

2. Утвердить кассовое исполнение доходов  бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  за 2016 год: 

2.1. по кодам классификации доходов бюджетов (по главным администраторам доходов бюджета) 

согласно приложению1 к настоящему Решению; 

2.2 по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного 

управления, относящихся к доходам бюджетов, согласно приложению2 к настоящему Решению. 

3.Утвердить кассовое исполнение расходов бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области за 2016год; 

3.1.по ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению3 к настоящему Решению; 

3.2.по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 4 к 

настоящему Решению. 

4.Утвердить кассовое исполнение источников финансирования дефицита бюджета Сурковского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за 2016год: 

4.1. по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов (по главным 

администраторам источников финансирования дефицита бюджета) согласно приложению5 к настоящему 

Решению: 

4.2. по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов 

классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам 

финансирования дефицитов бюджетов, согласно приложению 6 к настоящему Решению. 

5.Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Сурковский вестник» 

6.Решение вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                     А.С.Гундарев 

 

 

 

Глава Сурковского сельсовета                                           

Тогучинского района 

Новосибирской бласти                                                           А.С.Гундарев                                     

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      



СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

Пятнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                        

02.06.2017             № 65 

с. Сурково 

Об утверждении дополнительных оснований признания безнадёжными к взысканию недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и перечня документов, подтверждающих  

обстоятельства признания безнадёжными к взысканию  недоимки, задолженности по пеням, штрафам 

 

Установить, что кроме случаев, установленных пунктами 1, 4 статьи 59 Налогового кодекса 

Российской Федерации, признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию:  

 

1. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, умерших или объявленных судом 

умершими, в случае отказа наследников от права на наследство либо наследники которого не вступили в 

право наследования в установленный законодательством срок, на основании следующих документов: 

а) сведения о регистрации факта смерти физического лица органом, осуществляющим регистрацию актов 

гражданского состояния физических лиц, поступившие в налоговый орган в соответствии с пунктом 3 

статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации или копии судебного решения об объявлении 

физического лица умершим; 

б) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности 

по пеням и штрафам; 

в) справка налогового органа об отсутствии информации о наследнике. 

2. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам по отмененным местным налогам на основании справки 

налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и 

задолженности по пеням и штрафам по отмененным налогам. 

3. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам со сроком образования свыше 3 лет 

(4-х или 5 лет) на основании справки налогового органа по месту учета организации (месту жительства 

физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам. 

 

4. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам физических лиц, принудительное взыскание по которой 

прекращено в соответствии со статьями 46, 47 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве» в связи с невозможностью установить местонахождение должника, 

отсутствием у должника имущества, по истечении 3 лет с момента выдачи исполнительного листа 

(судебного приказа) на основании следующих документов:  

а) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при 

возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 

статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве». В 

случае невозможности восстановления постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства, в силу окончания срока его хранения по делопроизводству, основанием 

будет являться выписка из реестра с подтверждением факта уничтожения исполнительного документа; 

б) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности 

по пеням, штрафам; 

5. Задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 3 лет (4-х или 5 лет), при 

отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия решения о списании на 

основании справки налогового органа по месту жительства физического лица о задолженности по пеням и 

штрафам; 

6. Недоимка и задолженность по пени и штрафам физических лиц по местным налогам со сроком 

образования свыше 4 лет (или 5 лет), по которой взыскание в судебном порядке в силу различных причин 

(общая сумма задолженности не превышает 3000 руб. (или ином максимальном размере), отсутствие 

учетных данных, достаточной доказательной базы) не применялось, на основании следующих документов: 

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности 

по пеням, штрафам; 

б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания с физических лиц недоимки, 

задолженности по пени и штрафам по местным налогам. 

4. Настоящее решение вступает в силу после  опубликования в «Сурковском Вестнике». 

consultantplus://offline/ref=DD77E9609D9446038DE07FFAAD0999075F931E200C98263233C22A8FDB267053420EF71DDF813D3EaFf4E
consultantplus://offline/ref=DD77E9609D9446038DE07FFAAD0999075F931E200C98263233C22A8FDB267053420EF71DDF813D3EaFf5E
consultantplus://offline/ref=DD77E9609D9446038DE07FFAAD0999075F931E200C98263233C22A8FDB267053420EF71DDF813D3EaFf5E


 

Председатель Совета депутатов  

Сурковского сельсовета  

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                        А.С. Гундарев 

 

Глава Сурковского сельсовета  

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                        А.С. Гундарев   

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      

СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

Пятнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                       
02.06.2017             № 66 

с. Сурково 

 

«О внесении изменений в решение 12 сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области  5 созыва от 28.12.2016 № 51 «О бюджете Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг» » 

 

 

Совет депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1.Внести в решение 12 сессии Совета депутатов Сурковского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области  5 созыва от 28.12.2016 № 51 «О бюджете Сурковского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг» » следующие изменения: 

1.1. в пункте 1.1. цифры 14831240 заменить цифрами 15191240,00 

1.2.в пункте 1.2. цифры 15906035,00 заменить цифрами 16416035,00 

1.3.в пункте 1.3. цифры  1074795,00 заменить цифрами 1224795,00 

1.4.утвердить таблицу  1 приложения 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам, целевым статьям и видам расходов на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг по 

Сурковскому сельсовету Тогучинского района Новосибирской области»  в прилагаемой редакции. 

1.5.утвердить таблицу 1 приложения 3 «Доходы местного бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского 

района на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг»  в прилагаемой редакции. 

1.6.утвердить таблицу 1 приложения 7 «источники финансирования дефицита бюджета Сурковского 

сельсовета Тогучинского района на 2017 г и плановый период 2018-2019 гг»   в прилагаемой редакции. 

2.Настоящее решение  вступает в силу со дня  его  опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов  

Сурковского сельсовета  

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                        А.С. Гундарев 

 

Глава Сурковского сельсовета  

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                        А.С. Гундарев   

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пояснительная записка  к  решению 15 сессии 5 созыва  от 02.06.2017 г. № 66 

 

      В целях исполнения бюджета Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в 

2017 году необходимо внести  изменения в доходную и расходную части бюджета: 

 

По доходам 

КБК 55520249999100000151-Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 

поселений – в сумме 360,0 тыс.рубл.(согласно заключенных соглашений) 

Увеличить исполнение  расходов на 360,0 тыс.рубл. по разделам: 

КБК 55504098800003010244255 муниципальный дорожный фонд – 160,0 тыс.рубл. 

КБК 55505028800003550810811ЖКХ на приобретение угля- 200,0 тыс.рубл. 

Источники финансирования дефицита бюджета за счёт остатков средств на счёте на 01.01.2017 г в сумме 

1224795 рубл. 00 коп. 

 

 

 

 



Специалист администрации  

Сурковского сельсовета 

Тогучинского района  

Новосибирской области                                                                Т.Н.Лидер 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                      

СУРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

Пятнадцатая  сессия  пятого  созыва                                                                                                                       
02.06.2017             № 67 

с. Сурково 

 

 
О  внесении изменений и дополнений в решение 24 сессии Совета депутатов 
Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 4 созыва   
от 27.02.2013г  № 89 « О положении  « О бюджетном процессе в  Сурковском  
сельсовете Тогучинского района Новосибирской области». 
 
      Совет депутатов Сурковского  сельсовета  Тогучинского района  
Новосибирской области с целью  приведения нормативной базы в соответствие с 
действующим  законодательством 
 
РЕШИЛ: 
 
      1.Внести изменения и дополнения в  решение 24 сессии Совета депутатов 
Сурковского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 4 созыва   
от 27.02.2013г  № 89 « О положении  « О бюджетном процессе в  Сурковском  
сельсовете Тогучинского района Новосибирской области». 
 
1.1. Статью 14. «Ожидаемое исполнение бюджета поселения»  изложить  в 

новой редакции : 
«Статья 14. Ожидаемое исполнение бюджета поселения 
 
«Оценка ожидаемого исполнения бюджета поселения проводится по 

материалам отчётов о его исполнении в  текущем финансовом году и 

отражает: 

1) доходы по группам  классификации  доходов бюджета поселения; 
2) расходы по разделам  классификации расходов бюджета поселения; 

 
 1.2. Статья 17. Состав проекта решения о бюджете поселения 
1.2.1. Часть  2 пункт 4 дополнить подпунктом 4.1. следующего содержания: 



«4.1. ведомственная структура расходов бюджета Сурковского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период)» 
1.3. Статья 18. Внесение проекта решения о бюджете поселения на 

рассмотрение в Совет депутатов поселения 
  1.3.1. Первое предложение части 3 изложить в следующей редакции: 

« 3. Одновременно с проектом решения о бюджете поселения должны быть 
представлены следующие документы и материалы: 
-прогноз социально-экономического развития поселения на очередной 
финансовый год и плановый период , включающий предварительные итоги 
социально-экономического развития поселения за истекший период текущего 
финансового года, ожидаемые итоги социально-экономического развития 
поселения за текущий финансовый год»   

1.3.2.  п.11). изложить в следующей редакции: 
  «11. расходы  бюджета  поселения по кодам подгрупп и элементов видов 
расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 
плановый период» 

1.4. Статья 22. Внесение изменений в решение о бюджете поселения 
1.4.1.Часть 5,абзац 1. Утратил силу. 
1.5. Статья 27. Представление годового отчета об исполнении бюджета 

поселения в Совет депутатов поселения 
1.5.1.Часть 3. пп.1) 
«1.отчет о результатах реализации плана социально-экономического 

развития поселения» с 1 июня 2017 года утрачивает силу.» 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
Глава Сурковского сельсовета  
Тогучинского района  
Новосибирской области                                                        А.С. Гундарев 
 
 
Председатель Совета депутатов  
Сурковского сельсовета  
Тогучинского района  
Новосибирской области                                                        А.С. Гундарев 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


